[image: image1.png]

粤财科教〔2022〕262号

广东省财政厅关于印发《广东省博物馆

纪念馆免费开放补助资金管理办法》的通知

省直有关单位，各地级以上市财政局：

为规范和加强广东省对博物馆、纪念馆免费开放补助资金管理，提高资金使用效益，根据《财政部关于印发〈中央对地方博物馆 纪念馆免费开放补助资金管理办法〉的通知》（财教〔2021〕88号）、《广东省人民政府办公厅关于印发广东省公共文化领域省级与市县财政事权和支出责任划分改革实施方案的通知》（粤府办〔2021〕59号）等有关规定，结合我省实际，省财政厅制定了《广东省博物馆 纪念馆免费开放补助资金管理办法》，现予以印发，请遵照执行。执行中如有问题，请及时向省财政厅反映。

广东省财政厅

                                 2022年12月16日

广东省博物馆 纪念馆免费开放补助

资金管理办法

第一章  总则
    第一条  为规范和加强广东省对博物馆、纪念馆免费开放补助资金（以下简称补助资金）管理，提高资金使用效益，根据《财政部关于印发〈中央对地方博物馆 纪念馆免费开放补助资金管理办法〉的通知》（财教〔2021〕88号）、《广东省人民政府办公厅关于印发广东省公共文化领域省级与市县财政事权和支出责任划分改革实施方案的通知》（粤府办〔2021〕59号）等有关规定，结合我省实际，制定本办法。
第二条  补助资金由广东省财政设立，用于补助博物馆、纪念馆免费开放所需经费支出，鼓励改善陈列布展，提升服务能力。
    第三条  补助资金管理和使用坚持“统筹安排、分级管理、注重基本、加强绩效”的原则。
第四条  补助资金由省财政厅、省文化和旅游厅共同管理。省文化和旅游厅负责审核地方相关材料和数据。省财政厅根据省文化和旅游厅的资金分配方案下达相关市（县、区）预算金额。地市级财政明确地市以下各级财政责任分工，切实加强资金管理，提高资金使用效益。

第五条  补助资金管理和使用应当接受财政部门的监督以及审计、宣传、文化和旅游等部门的监督检查。
第二章  支出范围、支出内容与分配方式
第六条  补助资金的支出范围、支出内容包括：
（一）运转经费补助。用于补助列入省委宣传部、省文化和旅游厅备案的免费开放名单的博物馆、纪念馆、全国爱国主义教育示范基地（含其他行业国有博物馆和非国有博物馆），实行免费开放后正常运转、提升公共服务能力等支出。
（二）陈列布展补助。用于补助省委宣传部、省文化和旅游厅归口管理且已实行免费开放的博物馆、纪念馆、全国爱国主义教育示范基地，举办基本陈列的布展方案设计、相关材料及设备购置、施工、监理和专家咨询等支出。
第七条  补助资金不得用于支付各种罚款、捐款、赞助、投资、偿债等支出，不得用于发放编制内在职人员和离退休人员工资及津补贴、基础设施建设、大型维修改造、藏品征集等支出。
第八条  运转补助标准如下：

（一）省委宣传部、省文化和旅游厅归口管理的博物馆、纪念馆的补助标准。
1.具备独立法人资格的馆，运转经费补助按行政隶属关系和财政事权分级、分档确定，具体补助标准为：

（1）按行政隶属关系分为省级馆、地市级馆、县区级馆。基本运转补助测算标准为：省级馆每馆每年500万元，地市级馆每馆每年200万元，县区级馆每馆每年50万元。省财政厅可根据事业发展需要和财力可能等因素，对标准进行动态调整。

（2）按照博物馆等级和运行评估等次，设置相应调节系数，国家一级馆调节系数为1.5，国家二级馆调节系数为1.2，国家三级馆调节系数为1.1，优秀馆和良好馆调节系数为1.0，达到正常开放的馆调节系数为0.9。

（3）按财政事权由省级与市县共同承担支出责任。属于省级机构的，由省财政统筹中央与省级资金承担支出责任；属于市县机构的，由省财政统筹中央与省级资金，与市县财政分档分担支出责任。第一档至第四档，分别由省财政统筹中央和省级资金承担100%、85%、65%、30%支出责任。

第一档为原中央苏区、海陆丰革命老区困难县、少数民族县。包括：汕头市潮阳区、潮南区,韶关市南雄市、乳源瑶族自治县,河源市和平县、龙川县、连平县、紫金县,梅州市兴宁市、梅县区、平远县、蕉岭县、大埔县、丰顺县、五华县、梅江区,惠州市惠东县,汕尾市陆丰市、海丰县、陆河县、城区,清远市连山壮族瑶族自治县、连南瑶族自治县,潮州市饶平县,揭阳市普宁市、揭西县、惠来县。

第二档为除第一档以外的北部生态发展区和东西两翼沿海经济带市县。包括:汕头、韶关、河源、梅州、汕尾、阳江、湛江、茂名、清远、潮州、揭阳、云浮12市,以及惠州市龙门县,肇庆市广宁县、封开县、德庆县、怀集县。

第三档为珠三角核心区财力相对薄弱市县。包括:惠州市及惠城区、惠阳区、博罗县,肇庆市及端州区、鼎湖区、高要区、四会市,以及江门恩平市、台山市、开平市、鹤山市。

第四档为珠三角核心区其余市县。包括:广州、珠海、佛山、东莞、中山、江门6市,以及江门市蓬江区、江海区、新会区。

补助标准为：某馆补助资金额度=运转补助标准*调节系数*财政事权分档分担比例。

2.不具备独立法人资格的各级别博物馆的补助标准：每馆每年10万元。

不正常开放的博物馆、纪念馆不予补助。

（二）其他行业国有博物馆、非国有博物馆和不属于博物馆、纪念馆的全国爱国主义教育示范基地。

按照博物馆等级和运行评估等次确定补助标准。国家一级馆每馆每年补助50万元，国家二级馆每馆每年补助30万元，国家三级馆每馆每年补助25万元，运行评估优秀和良好馆每馆每年补助16万元，运行评估合格馆每馆每年补助9万元，未达到合格等次的不予补助。

不属于博物馆、纪念馆的全国爱国主义教育示范基地每馆（每处）每年补助10万元。

补助标准原则上保持三年不变，省财政厅、省文化和旅游厅可根据每年免费开放补助资金预算额度和全省免费开放博物馆数量变化适当进行动态调整。
第九条  运转经费补助由广东省财政根据上述因素分配下达。计算分配公式如下：

某地市补助资金额度=∑［某地（市、区、县）省级（地市级、县区级）馆因素数额×运转补助测算标准］×广东省财政分担比例。

第十条  陈列布展补助实行项目法分配，由省财政厅根据省文化和旅游厅申请情况核定。

申请陈列布展补助的博物馆、纪念馆和全国爱国主义教育基地，其基本陈列布展大纲和版式稿需经过审核或备案后，方可申请经费。其中，全国爱国主义教育示范基地的基本陈列布展大纲和版式稿，需中央宣传部会同国家文物局等对内容研究审核通过；属于革命历史类纪念设施的博物馆、纪念馆的基本陈列布展大纲和版式稿，需本级宣传部门会同文物部门等对内容研究审核通过；其他不在上述范围的博物馆、纪念馆的基本陈列布展大纲和版式稿，需报本级文物部门备案。

陈列布展补助标准如下：原则上陈列布展展区地面面积10000（含）平方米以上，补助不超过2000万元；5000（含）-10000平方米，补助不超过1000万元；2000（含）-5000平方米，补助不超过400万元；2000平方米以下，补助不超过200万元。对省委省政府确定的重点陈列布展项目可适当增加补助。

第三章  申报与审批

第十一条  省文化和旅游厅负责根据列入免费开放名单馆、基本运转补助测算标准等情况，对运转经费补助因素进行测算。

省委宣传部、省文化和旅游厅负责全国爱国主义教育示范基地、博物馆和纪念馆的陈列布展项目申报工作。
第十二条  省文化和旅游厅根据最新馆站数据，提出下一年度补助资金分配方案和绩效目标，资金分配需到市本级和县（市、区），于编制下一年度预算“二上”前将资金分配方案和绩效目标报送省财政厅。省财政厅根据省文化和旅游厅分配方案进行审核，于省人民代表大会批准下一年度预算后三十日内，正式下达补助资金预算。省财政厅按规定提前下达下一年度补助资金预算数和绩效目标。

第十三条  市县财政部门收到省级财政补助经费预算后，应当会同同级文化和旅游主管部门在三十日内按照预算级次合理分配、及时下达至用款单位。
第四章  管理与使用
第十四条  各级财政部门应当结合本地实际，统筹省级和本级补助资金，落实博物馆、纪念馆免费开放所需资金。

第十五条  补助资金预算下达后一般不予调整，因特殊情况需调整的，由各地市业务主管部门会同市级财政部门按规定报省级业务主管部门批准后，再由省级业务主管部门报送省财政厅申请调整事项。

第十六条  补助资金支付执行国库集中支付制度。涉及政府采购的，按照政府采购有关法律制度执行。

第十七条  补助资金支出应当执行国家和省有关财政财务规章制度规定的开支范围及开支标准；没有统一规定的，由资金使用单位结合实际情况确定，并报同级宣传、文化和旅游和财政行政部门备案。

第十八条  补助资金形成的资产属于国有资产，应当按照国家和省国有资产管理有关规定管理和使用。

第十九条  补助资金作为“保基本民生”项目，严禁挤占挪用。同时，原则上应在当年执行完毕，年度未支出的资金按结转结余资金管理有关规定处理。

第五章  绩效评价与监督
第二十条  预算执行阶段，省文化和旅游厅要按照事前支持和事后支持项目的不同类型加强专项资金绩效目标监控，对监控中发现与既定绩效目标发生偏离的，及时责成项目单位采取措施予以纠正；情况严重的，调整、暂缓或者停止执行。省财政厅对专项资金预算执行进度和重点项目绩效目标实现情况进行监控并通报。

第二十一条  预算年度终了及预算执行完毕，由地方各级财政、宣传、文化和旅游主管部门开展专项资金使用情况单位自评，自评结果应当抄报上级宣传、文化和旅游主管部门和财政部门。省文化和旅游厅适时对项目开展部门评价，省财政厅适时开展财政评价。
第二十二条  博物馆、纪念馆应当建立健全内部监督约束机制，提高补助资金管理和使用的安全性、有效性、规范性。
第二十三条  各级财政、宣传、文化和旅游主管部门及其工作人员，在补助资金分配使用、审核管理等相关工作中，存在违反本办法规定，以及其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违规行为的，由其所在部门、上级主管部门或者监察机关责令改正，对负有责任的领导人员和直接责任人员依法给予处分；涉嫌犯罪的，依法移送有关机关处理。

申报、使用补助资金的部门、单位及个人在补助资金使用过程中存在违法违规行为的，依照《中华人民共和国预算法》及其实施条例、《财政违法行为处罚处分条例》等国家有关规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，依法移送有关机关处理。

第六章 附则

第二十四条  本办法由省财政厅负责解释。各地级以上市财政、宣传、文化和旅游主管部门可根据本办法，结合各地实际，制定具体管理办法。

第二十五条  本办法自印发之日起施行。
公开方式：主动公开

	抄送：省档案馆。

	广东省财政厅办公室                       2022年12月16日印发

广东省财政厅文件

- 2 -